
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
PREȘEDINTE 
 

DISPOZIȚIA NR.  914 /2020 
pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2020  

aprobat prin Dispoziția Nr. 1362/2019 privind aprobarea  
Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2020  

al Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita; 
Văzând Referatul de aprobare nr. 18483/20.08.2020 al Direcției generale programe, 

proiecte și achiziţii publice  
În baza Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acordului cadru din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza Legii nr. 99/2016 privind achizițiile publice sectoriale, cu modificările și 
completările ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 394/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 
sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale, cu modificările 
și completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile art. 23 aliniatul (2), litera f) din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și cu cele ale art. 
59 aliniatul (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată. 

În temeiul art. 191 alineatul (1) lit. f) şi art. 196 alineatul (1)  lit. b) OUG. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

 
DISPUNE: 

 
Art. I Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 la Dispoziția nr. 1362/2019 a președintelui 

Consiliului Județean Harghita, conform Anexei nr. 1 la prezenta dispoziție, aceasta 
constituind parte integrantă din prezenta dispoziție și reprezentând forma republicată a 
Anexei nr. 2 la Dispoziția nr. 1362/2019 a președintelui Consiliului Județean Harghita. 

Art. II Se aprobă modificarea Anexei la Anexa nr. 2 la Dispoziția nr. 1362/2019 a 
președintelui Consiliului Județean Harghita, conform Anexei nr. 2 la prezenta dispoziție, 
aceasta constituind parte integrantă din prezenta dispoziție și reprezentând forma 
republicată a Anexei la Anexa nr. 2 la Dispoziția nr. 1362/2019 a președintelui Consiliului 
Județean Harghita. 

 
 

 
 
 



 
 

Prezenta dispoziție a fost inițiată de către vicepreședinte Bíró Barna Botond la propunerea 
Direcției generale programe, proiecte și achiziţii publice. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bíró Barna Botond         Zonda Erika 
     vicepreședinte                  director general 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIZA JURIDICĂ 
Direcția generală  administrație publică locală 

pt. director general  
cj. Antal Renáta 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Art. III Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 

compartimentele din cadrul Consiliului Judeţean Harghita, sub coordonarea preşedintelui şi 
a vicepreşedinţilor de resort ai Consiliului Judeţean Harghita. 

Art. IV Prezenta dispoziție se comunică tuturor compartimentelor din cadrul 
Consiliului Judeţean Harghita, președintelui Consiliului Județean Harghita, vicepreședinților 
Barti Tihamér și Bíró Barna Botond, administratorului public Szabó Barna, precum și 
Instituției Prefectului Județului Harghita. 

 
Miercurea Ciuc,  20 august 2020 
 

PREŞEDINTE  CONTRASEMNEAZĂ 
Borboly Csaba  SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI 

  Vágássy Alpár 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEŢEAN HARGHITA 
Compartimentul achiziții publice 
Nr. 18483/20.08./2020 

                                                                                                        Vizat 
                    Bíró Barna Botond 
                  vicepreședinte 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2020  

aprobat prin Dispoziția Nr. 1362/2019 privind aprobarea  
Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2020  

al Consiliului Județean Harghita 
 
 

Având în vedere Referatul de necesitate nr. 17934/12.08.2020 și Nota Justificativă 
nr. 17935/12.08.2020, Referatul de necesitate nr. 18155/17.08.2020 și Nota Justificativă nr. 
18157/17.08.2020 ale Direcției Generale Patrimoniu, Referatul de necesitate nr. 
13703/29.06.2020 și Nota Justificativă nr. 13705/29.06.2020 ale Arhitect șef, Referatul de 
necesitate nr. 17918/12.08.2020 și Nota Justificativă nr. 30061/17.12.2019, Referatul de 
necesitate nr.18478/20.08.2020 și Nota Justificativă nr. 18476/20.08.2020 ale Direcției 
Generale Tehnice, propunem modificarea Programului anual al achiziţiilor publice pe anul 
2020, aprobat prin Dispoziţia nr. 1362/2019 a preşedintelui Consiliului Judeţean Harghita, la 
următoarele  anexe: 
 
 
Anexa nr. 2 
A. Contracte de servicii 
AA. II. Introducere 
A07 
Obiectul contractului: Achiziția a trei autovehicule noi 
Valoarea estimată: 252.100,84 fără TVA  
Cod CPV: 34100000-8, Autovehicule 
Procedura aplicată: Procedura simplificată 
 
 
Anexa nr. 2 
B. Contracte de servicii 
BB. II. Introducere 
B24 
Obiectul contractului: Realizare Studiu de Fezabilitate pentru sistemul de canalizare la 
Harghita-Mădăraș 
Valoarea estimată: 174.354,62 fără TVA  
Cod CPV: 79314000-8, Studiu de fezabilitate 
Procedura aplicată: Procedura simplificată 



 
 
Anexa la Anexa nr. 2 
B. Contracte de servicii 
BB. III. Modificare 
B26 
Obiectul contractului: Servicii de certificare a semnăturilor electronice pe anul 2020 
Valoarea estimată: se modifică valoarea estimată a contractului de la 6.294,00 lei fără TVA 
la 12.294,00 lei fără TVA  
Cod CPV: 79132100-9, Servicii de certificare a semnăturii electronice 
Procedura aplicată: Achiziție directă 
 
Anexa la Anexa nr. 2 
B. Contracte de servicii 
BB. III. Modificare 
B68 
Obiectul contractului: Se modifică poziția km de la Refacere podeț pe DJ 123A, poziția km: 
12+075 și consolidare apărare de mal cu zid de sprijin poziția km:11+985-12+135 la 
Refacere podeț pe DJ 123A, poziția km: 12+075 și consolidare apărare de mal cu zid de 
sprijin poziția km:11+830-12+140” (elaborare expertiză tehnică) 
Valoarea estimată: 7.000,00 lei fără TVA  
Cod CPV: 71319000-7, Servicii de expertiză 
Procedura aplicată: Achiziție directă 
 
 
Anexa la Anexa nr. 2 
B. Contracte de servicii 
BB. II. Introducere 
B142 
Obiectul contractului: Servicii de expertiză tehnică pentru lucrările executate în cadrul 
contractului de lucrări nr. 2/4572/28.02.2018: “Reabilitare sistem rutier pe DJ 135, km 
63+100 – 74+210, de la DJ 136B până la Cobătești (DN 13C), județul Harghita”, pe tronsonul 
km 69+85 
Valoarea estimată: 41.000,00 fără TVA  
Cod CPV: 71319000-7, Servicii de expertiză 
Procedura aplicată: Achiziție directă 
 
 
 
Miercurea Ciuc, 20.08.2020 
 
 
 
   Director general                                                                                   Întocmit    
        Zonda Erika                                                                                    Császár Judith 
 


